
宗地编号 土地位置
出让
面积

土地用途
出让年
限(年)

规划条件 起始价
竞买

保证金
沂南-2020

-J010
岸堤镇库东村

699 仓 储 ( 三
类仓储用

地)

50
容积率>0 . 1

11 . 6 11 . 6

沂南-2020
-J011

5349 88 . 3 88 . 3

沂南县农村集体经营性建设用地使用权挂牌出让公告
经沂南县人民政府批准，沂南县岸堤镇库东村孟家场组股份经济合作社决定挂牌出让2宗集体经营性

建设用地使用权，现将有关出让事项公告如下：
一、出让宗地基本情况和规划设计主要指标 单位：平方米、万元、年

注：1、宗地具体情况、规划设
计、投资标准及环保要求详见出让
文件。2、宗地出让范围内的原有农
村土地承包经营权证自本公告发
布之日起废止。3、现状土地条件：
出让土地为现状土地，出让人不负
责出让地块的清理和整理；地下管
道、管线等迁移、移位、清理等，均
由竞得人自行处理。

二、申请人范围和条件

中华人民共和国境内外的法
人、自然人和其他组织，除法律法
规政策等另有规定外,均可申请参
加,申请人应当单独申请。

1、竞买申请人拟建设的项目
必须是产业结构调整指导目录
(2019年本)中淘汰类、限制类以外
的项目。

2、沂南县境内欠缴土地出让
金、闲置土地的用地者，不得参加

竞买。
三、申请与登记
本次农村集体经营性建设用

地使用权挂牌出让委托沂南县自
然资源和规划局组织实施。

本次挂牌出让的详细资料和
具体要求，见挂牌出让文件。申请
人可于2021年2月6日至2021年2月
28日获取挂牌出让文件。

申请人持有关资格证明材料，

并且在提交竞买申请截止时间前
缴纳竞买保证金，提出竞买申请。
申请人提交竞买申请、缴纳保证金
的时间为2021年2月6日至2021年3
月5日下午5点，逾期不予受理。

申请人竞得土地后拟成立新
公司进行开发建设的，在申请书中
必须予以说明并明确新公司的出
资构成、成立时间等内容。

四、挂牌时间、竞价方式
本次挂牌出让采取竞买人书

面报价方式，按照价高者得原则确
定竞得人。挂牌时间为2021年2月
26日上午8点30分至2021年3月7日
下午5点。

挂牌时间截止时，如有竞买人
表示愿意继续竞价的，转入现场竞
价，通过现场竞价确定土地竞得
人。

五、本次农村集体经营性建设
用地挂牌出让的事项如有变更，出
让人将发布变更公告，届时以变更
公告为准。

六、出让宗地现场踏勘
申请人自行踏勘现场，出让人

可提供协助。
七、获取挂牌出让文件、提交

竞买申请及挂牌地点在志华大厦
B座520室。

联系电话：3228619
竞买保证金缴纳账户名：沂南

县岸堤镇经管统计站
账户：91611050020100004469
开户行：沂南农商银行岸堤支

行
沂南县岸堤镇库东村孟家场

组股份经济合作社
2021年2月6日

A15新经济
2021年2月6日 星期六 编辑：赵丽萍 美编：马秀霞 组版：刘燕

观察
找 记 者 上 壹 点

一个集装箱就能省下一二百元
山东港口整合后，社会效益看得见摸得着，员工机会也多了

文/片 齐鲁晚报·齐鲁壹点
记者 刘云鹤 吴浩 冯沛然

从劳务工转为正式工
链条上每一个人机会都变多了

2021年1月8日，寒潮刚过，山东港口日照
港就开始忙碌起来，码头装卸声隆隆作响。吕
良正驾驶着一辆正面吊，眼睛紧盯着车辆吊
具，将装满货物的集装箱轻巧抓起、精准堆
码。一系列动作如行云流水一般。

吕良是山东港口日照港集装箱发展有
限公司流机队带班长，平时主要负责码头
集装箱的装卸工作。自从港口一体化改革，
内贸集装箱业务上涨迅速。这对流机队的
司机来说也是一种考验，原来每小时作业
40个箱子，随着业务量增大，必须将速度提
高到每小时作业50-60个。这就意味着对
技术要求更高了。“抓箱包括堆码必须得精
准，这样才能提高作业效率。”

今年是吕良入职山东港口日照港的第六
个年头，也可以说是全新的年头。

山东省港口集团成立以后创新了员工
上升的三个通道，除了管理通道、技术通
道，还有专门的普通员工通道，比如农民
工、劳务派遣工只要努力在各种技能大赛
中获奖，就有转为正式员工的机会。吕良就
是第一批受益人。他在2020年底举行的山
东港口集团第二届安全技术比武中取得集
团第八、日照港第一的好成绩。最近，他刚
刚从一名劳务工转为正式员工，有了一个
新的开始，这是之前做梦也想不到的事。

“集团成立以后对我们一线员工来说，平
台更大了，上升更有希望。”吕良兴奋地说道，
在此之前日照港从来没有这样晋升的先例。

齐鲁晚报·齐鲁壹点记者从山东港口
集团了解到，一体化改革后，不仅港口集团
的机会变多了，对链条上的每一个人来说
机会都变多了。

各个港口的物流资源，比如社会卡车司
机，港口没整合之前，往往局限在潍坊或者烟
台一港。而一体化之后，他们的机会变多了，
可以给青岛港干活，也可以去日照港。包括山
东港口各地的物流商们，原来可能只能围绕
青岛港做业务，而现在港口之间是开放的，可
以结合自身情况进行选择。

各个港口协同、错位发展
形成良性互动的格局

过去，山东省内港口之间的竞争可以说
是全国最激烈的，看港口排名就可以知道，全
国排名前十的沿海港口，山东就占了三个，一
方面反映了山东丰富的港口资源，而另一方
面，也为激烈竞争埋下了伏笔。

“不是故意去竞争，而是省内港口众
多，但每年业务增量有限，客户肯定会有重
叠。”山东港口青岛港生产业务部主任田昌
明以集装箱业务举例，内贸集装箱每年增
加8%—9%，而外贸增量在2%—8%，但各
港口都有业绩增长指标，市场就这么大，自
然就会出现抢客户的现象。

由于大家争抢同一个客源，导致港口之
间相互压价。今天这边价格低了引来客户，明
天另一个港口价格更低客户就跑了。“如此境
况，不但空耗各个港口的成本，对客户来说也
是个两难的选择。长期下来，会造成人力物力
等资源的严重浪费，还会影响市场正常秩
序。”在他看来，港口整合也是大势所趋。

此前，港口之间也不是没有想过通过合
作改善这一状况，但是由于缺乏更高层面的
统筹，加之过去竞争过于激烈，即使有合作也
很难取得效果。这一点刘为瑞也颇有感触。

2007年，日照港和青岛港成立了一个合
资的集装箱码头。成立合资码头以后，业务
发展非常快，甚至出现船舶压港的现场。面
对如此境况，两家股东就开始商量投资再
扩，结果最终没有达成协议，2015年这家公
司就解散了。“解散之后就成立了我们公司，
两港之间又开始各干各的。”刘为瑞说。

整合后的山东港口，着力让各个港口协
同发展、错位发展、特色发展。形成了“以青
岛港为龙头，日照港、烟台港为两翼，渤海湾
港为延展，各板块集团为支撑，众多内陆港
为依托的一体化协同发展格局。其中，青岛
港是重要外贸航线枢纽，是龙头；日照港、烟
台港围绕各自区域腹地形成海上支线布局，
是龙身；渤海湾港是龙尾，四个港口都有自
身定位，现在已经形成良性互动的格局。

一体化改革后，日照港集装箱发展有
限公司的业绩以肉眼可见的速度增长，

“2019年8月山东港口整合成立，我们公司
当年就扭亏盈利，2020年利润更是大幅增

长，突破一个亿。”刘为瑞说道。

从一周一班到天天班
握指成拳的红利更明显了

如今，山东港口各个码头，泊船一等等
一周的景象已成过往。货船到港、通关、卸
货……一系列复杂的流程走下来仅需一天。

山东港口一体化改革以后，积极加快内
部“整合、融合、耦合”进程，推动“全省港口
规划‘一盘棋’、管理服务‘一张网’、资源开
发‘一张图’”的嬗变升级。特别是针对集装
箱业务发展，依托全省港口资源优势，先后
在各港口之间开通了10条海上内支线，织密

“以青岛港为枢纽港，日照港、烟台港、渤海
湾港围绕各自区域腹地形成海上支线布局”
的干支线网络配套发展格局。

山东港口日照港码头工作人员感触颇
深地说，“之前日照到青岛的泊船支线原来
一周一班，有的货到港后一等就是一周，现
在几乎是天天班，货来了以后不用再等了，
当天来当天报关当天走，效率非常高。”

而在田昌明看来，不只是兄弟港口之间
的内部航线密集了，整个内贸航线也更合
理，利用率也提高了。“以前，港口各开各的
集装箱支线，比如到厦门的内贸航线，青岛
港有，日照也有，可能潍坊也要开，货源就被
分散了。如果港口小的话，有可能一两周才
一班，这也是一种资源浪费。现在，在省港口
集团的统筹下，各港口战略定位进一步明
确，青岛港是外贸干线港和枢纽港，日照港

是内贸的中心港、外贸近洋的干线港和远洋
的喂给港，分工明确，合起伙来干大事。”

去年港口吞吐量同比增7 . 5%
疫情下实现逆势增长

握指成拳不止体现在自身发展上，更体
现在对客户的服务和对地方经济发展的助
力上。刘为瑞以进口木材集装箱为例介绍
道，由于青岛港国际集装箱航线集中，此前
木材厂家进口集装箱要在青岛港上岸，再通
过集卡车陆运到岚山，不但成本高，公路的
维养成本、路途的风险、环保等都是问题。

2019年，山东省港口集团组建后的第
二个月，日照港与青岛港之间就开通了岚
山支线，货物到了青岛港以后可以转支线
到岚山，一个集装箱能节省100到200元不
等。刘为瑞算了一笔账，一年的时间就做了
2万标箱，算下来为客户节省了近400万，带
来的社会效益就更大了。

不只是日照青岛港口之间的联动，齐
鲁晚报·齐鲁壹点记者了解到，2020年潍坊
港通过青岛港中转的铁矿石达到390万吨，
而此前这些铁矿石只能通过公路运输，不
仅污染大、风险高，物流成本也很高。

根据最新的数据，2020年山东港口吞
吐量完成14 . 2亿吨，同比增长7 . 5%，完成
集装箱3147万标准箱，同比增长6 . 5%，在
疫情的影响下，实现了逆势增长，取得了重
要阶段性成效，充分体现了改革发展的丰
厚红利和强劲动能。

2019年，山东省港口集团组建后的第二个月，日照港与青岛港之间就开通了岚山支线，货物
到了青岛港以后可以转支线到岚山，一个集装箱能节省100到200元不等。山东港口日照港集装箱
发展有限公司市场开发部副经理刘为瑞算了一笔账：一年的时间做了2万标箱，算下来为客户节
省了近400万元，带来的社会效益就更大了。这只是山东港口整合的一隅，各个港口间从争抢客
户、互相压价到握指成拳，链条上的每一个人机会都变多了。因港口整合而释放的红利，正在充分
显现着……

山东港口日照港集装箱发展有限公司流机队带班长吕良正在做上岗准备。


	A15-PDF 版面

